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ABSTRAKT

Diplomová práca analyzuje tému Virtualizácia a migrácia firemnej infraštruktúry do pro-

stredia cloudu. Prvá časť práce sa zaoberá Cloud Computingom, jeho rozdelením, výho-

dami a nevýhodami. Taktiež popisuje virtualizáciu a migráciu. Druhá časť práce je zame-

raná na návrh vlastného riešenia virtualizácie s ohľadom na migráciu firemnej infraštruktú-

ry.

Kľúčové slová: Cloud Computing, virtualizácia, migrácia, Hyper-V

ABSTRACT

Thesis analyzes Virtualization and Migration of Corporate Infrastructure to The Cloud

environment. The first part deals with Cloud Computing, its division, advantages and dis-

advantages. It also describes virtualization and migration. The second part of thesis is fo-

cused on design of own virtualization solution with regard to the migration of the corporate

infrastructure.
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ÚVOD

V súčasnej dobe sú informačné technológie využívané všade okolo nás. Informačné tech-

nológie sa stali neoddeliteľnou súčasťou života ľudí a sú s nimi stále viac a viac prepojené.

Informačné a komunikačné technológie tvoria integrovaný súbor informačných a komuni-

kačných technológií používaných nielen na prípravu a spracovanie dát, ale taktiež na ma-

nažovanie informácií a procesov na dosiahnutie viac účinnejších a efektívnejších výsled-

kov. Informačné technológie sú využívané v každej oblasti sveta a neustále sa inovujú.

Takýto inovačný proces priniesol aj Cloud Computing.

Cloud Computing bezpochyby zmenil začiatok 21. storočia. Cloud computing formoval

informačné technológie, ktoré využívame dodnes. Ide o nový trend využívania počítačo-

vých technológií, ktorý je stále viac populárnejší a objavuje sa vo všetkých médiách.

S Cloud Computingom sa spájajú ako aj veľké organizácie tak aj bežný používatelia in-

formačných technológií. Cloud Computing je v súčasnej dobe často skloňovaný pojem a

mnoho ľudí využíva cloudové služby ako e-maily alebo dátové úložiská. No nie každý vie,

že Cloud je široký pojem. Tento pojem môže predstavovať buď softvér, platformu alebo

celú infraštruktúru, a taktiež, je rozlišovaný na Cloud privátny, verejný, komunitný alebo

hybridný.

Práve pre tieto skutočnosti, že Cloud je súčasným trendom informačných technológií, som

si zvolil tému diplomovej práce Virtualizácia a migrácia firemnej infraštruktúry do pro-

stredia cloudu. Cieľom práce je:

 analyzovať vhodné sofrwarové nástroje pre virtualizáciu a cloudové technológie,

 navrhnúť spôsob virtualizácie s ohľadom na migráciu firemnej infraštruktúry,

 realizovať podľa svojich možností migráciu firemného ICT prostredia do prostredia

cloudu,

 vykonať diskusiu nad zvoleným riešením a jeho výstupmi.

Dôležitosť Cloudu zdôrazňujú aj opatrenia vládnych organizácií vyspelých krajín, ktorých

víziou je presunúť svoje existujúce ICT systémy do prostredia Cloudu. Aj Európska únia

propaguje Cloud, ako možné riešenie udržateľnosti a zvyšovania energetickej efektivity.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 CLOUD COMPUTING

Cloud Computing, jeden z najvýznamnejších trendov v informačných technológiách po-

sledných rokov, má v skutočnosti už pomerne dlhú históriu. Základná myšlienka princípov

cloud computingu bola použitá už v roku 1961 na univerzite MIT. Profesor John McCarthy

vtedy predpovedal, že zdielanie počítačových prostriedkov medzi viacerými užívateľmi by

v budúcnosti mohlo viesť k obchodnému modelu, kde by výpočtový výkon a dokonca jed-

notlivé aplikácie bolo možné predávať tak ako elektrinu, vodu apod. Táto myšlienka bola

v tom období veľmi populárna no vtedajšie hardwarové, softwarové ale predovšetkým sie-

ťové technológie neboli na taký to model pripravené [1].

Pojem cloud computing, je dnes súčasťou bežnej slovnej zásoby. Čo ale cloud computing

znamená? Z anglického slova cloud, v preklade oblak, je zrejmá spojitosť so skutočným

oblakom. Skutočný oblak má zaujímavú vlastnosť, a to že ho vidíte, ale neviete čo sa v

ňom nachádza. Podobne ako skutočný oblak, myšlienka cloud computingu je, že nepotre-

bujete vedieť čo presne sa v cloude nachádza, pokiaľ je cena za služby prijateľne nízka.

Táto myšlienka môže byť prijateľná pre milióny ľudí na celom svete, ktorí dennodenne

používajú cloudové služby, ako napríklad Google Mail, Microsoft One Drive a podobne

[2].

Všeobecne možno cloud computing chápať ako ukladanie, spracovanie a využívanie úda-

jov prostredníctvom internetu. To znamená, že užívatelia majú k dispozícii neobmedzený

počítačový výkon na požiadanie bez veľkých kapitálových investícií a majú prístup ku

svojim údajom kdekoľvek, kde je internetové pripojenie. Cloud computing má potenciál

znížiť IT užívateľom výdavky a sprístupniť stále nové služby. Pomocou cloudu môžu aj tie

najmenšie firmy osloviť čoraz väčšie trhy. Spoločnosť Microsoft definuje cloud computing

ako spôsob, ako poskytovať kompletné alebo čiastočné softvérové riešenia ako služby cez

internet, kde sú tieto služby hostované v dynamicky škálovateľnom virtuálnom prostredí.

Podľa amerického Národného inštitútu štandardov a technológie, ktorý spadá pod minister-

stvo obchodu možno cloud computing označiť ako model, ktorý na požiadanie umožňuje

vyhovujúci prístup ku zdielaným konfigurovateľným výpočtovým kapacitám (napríklad

dátové úložiská, aplikácie, servery, …), ktoré môžu byť v krátkej dobe navýšené alebo

znížené podľa potreby a to bez väčších správnych úkonov alebo zásahov poskytovateľa.
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Kľúčové vlastnosti cloud computingu sú:

 Samoobslužnosť podľa potrieb – zákazník si stanovuje rozsah a čas momentálne

poskytovaných služieb sám a podľa svojich potrieb bez toho, aby bola potrebná

participácia poskytovateľa.

 Prístup cez internet – služby sú dostupné pomocou internetového pripojenia cez

jednotlivých klientov.

 Zdieľanie zdrojov – výpočtové zdroje poskytovateľa sú zdieľané medzi jednotli-

vými zákazníkmi používajúc multi-nájomný model s rozličnými fyzickými a virtu-

álnymi zdrojmi, ktoré sú dynamicky prideľované a odoberané podľa požiadaviek.

V zmysle lokality zákazník nemá konkrétnu vedomosť kde sú jeho dáta, ale mal by

byť schopný špecifikovať krajinu, alebo konkrétne dátové centrum s jeho dátami.

Ako zdroje môžeme označiť dátové úložiská, výpočtový výkon (CPU), operačnú

pamäť, rýchlosť pripojenia a virtuálne zariadenia.

 Vysoká elasticita – služby možno poskytnúť rýchlo, v rôznych rozsahoch v niekto-

rých prípadoch automaticky na pokrytie momentálnej potreby. Zákazníkovi sa tieto

zdroje javia ako nevyčerpateľné, a teda môžu byť prenajaté kedykoľvek, v akom-

koľvek množstve.

 Merateľnosť – celkové poskytovanie služby je automaticky kontrolované a zdroje

sú optimalizované na základe priebežných meraní pri jednotlivých typoch služieb

(aktívne používateľské účty, dátové úložiská, vyťaženosť siete). Toto využívanie

zdrojov je monitorované čo vedie k transparentnosti ako z pohľadu zákazníka tak aj

poskytovateľa. [3]

1.1 Rozdelenie cloud computingu

Národný inštitút pre normalizáciu a štandardy, na základe cloud computingu, rozdeľuje

cloudy do dvoch základných kategórií modelu poskytovaných služieb a modelu nasadenia.

V nasledujúcich podkapitolách sú obidva modely popísané detailnejšie [4].
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1.1.1 Modely poskytovaných služieb

Cloud má množstvo podôb, variácií a využití. Najčastejšie sa s pojmom Cloud stretávame

práve v spojitosti s poskytovanými službami, ktoré môžu byť softvérové, platformové ale-

bo ako infraštruktúra [5].

1. Softvér ako služba SaaS

SaaS, Software as a Service, alebo v preklade Softvér ako služba, je model, kedy používa-

teľ využíva program, respektíve aplikáciu, ktorá je prístupná z rôznych klientskych zaria-

dení, ako napríklad internetový prehliadač alebo programové rozhranie, prostredníctvom


[…]


ďalších nákladov počas dlhodobej prevádzky systému

 znížili sa náklady na získanie a udržiavanie odbornosti správcov informačného sys-

tému, náklady na komunikáciu, cestovanie a školenia

 zefektívnili sa činnosti správcov informačného systému

 bolo zabezpečené efektívnejšie využitie hardwarových zdrojov
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 prevádzkovanie viacerých serverov vo virtuálnom prostredí na jednom fyzickom

serveri, čo prináša veľké úspory na cene hardvéru, oproti kúpe viacerých samostat-

ných fyzických serverov

 možnosť bezproblémovej a rýchlej migrácie na iný hardvér v prípade fatálneho

zlyhania hardvéru
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ZÁVER

V súčasnosti vysoko významná popularita Cloud Computingu nás pomerne často privádza

k otázke, či máme alebo nemáme migrovať naše dáta do prostredia Cloudu. Organizácie

aktívne využívajúce Cloud sú schopné pružnejšie reagovať na zákaznícke potreby a na

rýchle zmeny podnikateľského prostredia, a to len za zlomok času v porovnaní s klasickým

prostredím. Tieto organizácie môžu na druhej strane rýchlejšie zlyhať, ak svoj technický

ale aj ľudský kapitál plytvajú na neuskutočniteľné ciele.

Cieľom práce bolo analyzovať vhodné softwarové nástroje pre virtualizáciu a cloudové

technológie, navrhnúť spôsob virtualizácie s ohľadom na migráciu firemnej infraštruktúry,

realizovať podľa svojich možností migráciu firemného ICT prostredia do prostredia cloudu

a vykonať diskusiu nad zvoleným riešením a jeho výstupmi.

Prvá časť práce, teoretická časť, sa zaoberá Cloud Computingom, jeho rozdelením, výho-

dami a nevýhodami. Taktiež popisuje virtualizáciu a migráciu. V rámci popisu Cloud

Computingu boli popísane aj jeho kľúčové vlastnosti. Cloud Computing bol ďalej rozdele-

ný podľa modelov poskytovaných služieb a podľa modelov nasadenia. Okrem popisu a

rozdelenia Cloud Computingu boli popísané aj výhody a nevýhody zavedenia cloudu.

Druhá časť práce je zameraná na návrh vlastného riešenia virtualizácie s ohľadom na mig-

ráciu firemnej infraštruktúry. Bol popísaný návrh riešenia s ohľadom na výber správneho

hardwaru pre virtualizáciu a na výber technológie pre virtualizáciu. V ďalšom kroku bola

popísaná samotná virtualizácia. V rámci druhej časti práce bola taktiež popísaná migrácia

firemného ICT prostredia do prostredia cloudu. Na záver bola v rámci práce vykonaná dis-

kusia nad zvoleným konkrétnym riešením a výstupy tohto riešenia.

Pri samotnej realizácii migrácie firemného ICT prostredia do prostredia cloudu bolo postu-

pované podľa odporúčaní výrobcu daného softwaru (Hyper-V). Zároveň bolo použité od-

porúčanie podľa metodík z ITIL-u (Information Technology Infrastructure Library), čo je

medzinárodne uznávaný a rozšírený de-facto štandard pre riadenie a správu IT služieb.

ITIL vychádza z najlepších skúseností. Predstavuje rámec pre zvládnutie riadenia IT v or-

ganizácii, pojednáva komplexne o IT službách a zameriava sa na neustále meranie a zlep-

šovanie kvality dodávaných služieb a to ako z pohľadu biznisu, tak aj z pohľadu zákazníka.

Na základe týchto odporúčaní bolo dané riešenie úspešne realizované. Nasadenie riešenia v
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porovnaní s klasickým riešením (s viacerými HW servermi) bolo pre zákazníka prínosné

vo viacerých smeroch. Dané riešenie ušetrilo nemalé finančné náklady za správu serverov,

čo zahŕňa samotný chod staníc, správu, údržbu, chladenie, prenájom priestorov. Znížili sa

taktiež náklady na spotrebu elektrickej energie oproti pôvodnému stavu, ktorý si vyžadova-

la prevádzka jednotlivých fyzických serverov. Znížili sa náklady aj na získanie a udržiava-

nie odbornosti správcov informačného systému, náklady na komunikáciu, cestovanie, ško-

lenia... Zefektívnili sa činnosti správcov informačného systému, bol zabezpečený vysoký

výkon a rýchlosť systému, prínosom bolo aj nasadenie výkonného viacserverového rieše-

nia na jednom fyzickom serveri.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

.NET dot net.

AMD-V AMD Virtualization.

API Application Programming Interface.

apod. a podobne.

App. Application.

ASP Application Service Providing.

AWS Amazon Web Services.

BIOS Basic Input Output System.

CDP Continuous Data Protector.

CPU Central Processing Unit.

C-SI Cloud System Integrator.

EC2 Elastic Compute Cloud.

FedRAMP Federal Risk and Authorization Management Program.

HA High Availability.

HW Hardware.

IaaS Infrastructura as a Service.

ICT Information and Communications Technology.

Intel VT Intel Virtualization Technology.

ISS Integrated Systems Solutions.

IT Information Technology.

ITIL Information Technology Infrastructure Library

js JavaScript.

MIT Massachusetts Institute of Technology.

MySQL My Structured Query Language.

NSS Network Storage Server.

P2C Physical to Cloud.
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P2V Physical to Virtual.

P2V2C Physical to Virtual to Cloud.

PaaS Platform as a service.

PHP Hypertext Preprocessor.

ROI Return on Investment.

SaaS Software as a Service.

SAN Storage Area Network.

SQL Structured Query Language.

TCO Total Cost of Ownership.

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

VHD Virtual Hard Disk.

VM Virtual Machine.

XML Extensible Markup Language.
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