POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Kučera Peter

Vedoucí práce: doc. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2014/2015

Téma diplomové práce: Virtualizace a migrace firemní infrastruktury do prostředí cloudu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant pracoval na práci převážně samostatně, i když klíčové části a směr jejich řešení byly konzultovány. Kvalitě práce by prospělo vhodnější grafické zpracování, návrh využití vlastních schémat řešení a jejich následná diskuse. Přes uvedené připomínky student prokázal schopnost inženýrské práce.

Datum 15.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce